
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 
ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 635    

N. GENERALE 1753 DEL 21/12/2021 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ACQUISTO LIBRI PER ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI PROMOZIONE 

DELLA LEGALITÀ NELLE SCUOLE. DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. IMPEGNO 
SPESA. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 
ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 635    

DEL 21/12/2021 
 

 
OGGETTO: ACQUISTO LIBRI PER ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI 
PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ NELLE SCUOLE. DETERMINAZIONE 
SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 S.M.I. IMPEGNO SPESA. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento dr.ssa Daniela 

Pellegrino, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché 

il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

PREMESSO che con nota prot. 41291 del 03.08.2021 il presidio Libera di Trani ha presentato 

all’Amministrazione comunale un progetto di contrasto alla criminalità e di promozione della cultura della 

responsabilità e dell’etica che veda il coinvolgimento di vari soggetti collettivi e la collaborazione delle 

istituzioni cittadine. Il percorso si struttura in diversi step, tra cui rientrano i percorsi educativi nelle scuole 

che, partendo dalla lettura di testi, hanno la finalità di stimolare lo sviluppo di una coscienza critica nei 

ragazzi rispetto all’esistenza di fenomeni criminali e alla portata della devastazione che questa comporta per 

tutta la comunità;  

CONSIDERATO che l’Assessorato alle Culture e alla Pubblica istruzione, accogliendo la proposta 

del presidio Libera, sostiene fermamente lo strumento della lettura per la diffusione della cultura della 

legalità e della giustizia tra le giovani generazioni;  

DATO ATTO che la Scuola, teatro privilegiato di conoscenza, è l’Istituzione più adatta a coltivare 

la cultura della Legalità, il rispetto dei diritti umani, l’esercizio della democrazia, per formare i ragazzi a 

divenire cittadini adulti, responsabili e solidali. Così come, il Comune, quale Ente locale che rappresenta la 

propria Comunità e ne cura gli interessi è anche l’Istituzione più adatta per promuovere le politiche giovanili, 

nonché lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico del suo territorio, nell’ambito dei molteplici 

servizi in favore dei suoi cittadini; 

TENUTO CONTO che è di recente pubblicazione il libro Mano mozza. Genesi e sviluppo di una 

mafia pugliese di E. Barbaro e V. M. Drago (ed. Radici future, 2021), che ripercorre la storia criminale del 

boss tranese denominato “Mano mozza” ed il tessuto sociale, politico ed economico nel quale ha conquistato 

con i suoi atti criminosi l’ascesa sino a metà anni '90;  

  RITENUTO che, per quanto innanzi premesso, questa pubblicazione debba utilmente essere 



2 

 

presente e divulgata nelle suole, dato il suo peso di rappresentazione storica di un periodo noto della Città; 

 DATO ATTO che è intendimento provvedere alla fornitura di un congruo numero di copie da 

distribuire nelle Istituti scolastici e che pertanto è stata inoltrata richiesta di fornitura di n. 50 copie alla locale 

Libreria La Biblioteca di Babele; la stessa con nota n. 64907 acquisita al prot. gen. dell’Ente in data 

26.11.2021, ne ha dato riscontro con indicazione di applicazione dello sconto del 10% sul prezzo di 

copertina, pari a € 15,00;  

 DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il 

seguente codice identificativo C.I.G. Z6A3484CF1; 

 DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti documenti, attestanti positivamente il possesso dei 

requisiti di carattere generale in capo all’operatore economico La Biblioteca di Babele di Cito Rosangela con 

sede in Trani alla piazza Campo dei Longobardi n. 34 – p.iva 07275950728, depositati in atti:  

 a. DURC INAIL n. 30361361: regolare;  

 a. ESTRATTO BANCA DATI ANAC annotazioni riservate: non risultano annotazioni riservate;  

 b. CAMERA DI COMMERCIO – registro imprese: non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale 

in corso o pregressa;  

 RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto-soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto-soglia; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 675,00, 

con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 

TENUTO CONTO che l’apposita dotazione è prevista al cap. 2046 denominato “Acquisto di 

riviste, periodici e pubblicazioni” del Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021;  

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);  

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;  

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;  

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano 

della Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto;  

 ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000;  

 CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto 

dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023;     

 VISTI 

- gli artt. 107 e 183, co. 9, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’art. 4, co. 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;     

DETERMINA 
La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DI PROVVEDERE alla fornitura di n. 50 copie della pubblicazione Mano mozza. Genesi e sviluppo 

di una mafia pugliese di E. Barbaro e V. M. Drago (ed. Radici future, 2021) finalizzata alla distribuzione 



3 

 

negli Istituti scolastici per l’attuazione del progetto di contrasto alla criminalità e di promozione della cultura 

della responsabilità e dell’etica promosso dall’Assessorato alle Culture e alla Pubblica Istruzione in 

collaborazione con il presidio Libera di Trani; 

DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i. in favore dell’operatore economico La Biblioteca di Babele di Cito Rosangela con sede in Trani alla 

piazza Campo dei Longobardi n. 34 – p.iva 07275950728, detta fornitura, come da preventivo formulato, in 

atti; 

DI ASSUMERE impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente 

capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2046 Descrizione Acquisto di riviste, periodici e pubblicazioni 

Macro aggregato 103 Miss/Progr. 5.02 PdC finanziario 1.03.01.01.002 

Centro di costo 1510 
Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. Si  

CIG Z6A3484CF1 CUP  

Creditore La Biblioteca di Babele di Cito Rosangela – p.iva 07275950728 

Causale 
Fornitura di n. 50 copie della pubblicazione Mano mozza. Genesi e sviluppo di una mafia pugliese di E. 

Barbaro e V. M. Drago (ed. Radici future, 2021) 

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp. 
 Importo 

complessivo 
€ 675,00 Frazionabile in 12 No  

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato attraverso corrispondenza commerciale; 

 

DI DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013: 
� Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 

obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso 

alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente 

con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione; 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di 

tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione. 

 

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E 
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE 

PERSONE 

Alessandro Nicola Attolico 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 21/12/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.635 del 21/12/2021

21/12/2021Data: Importo: 675,00

Oggetto: ACQUISTO LIBRI PER ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ NELLE SCUOLE.
DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. IMPEGNO
SPESA.

Bilancio
Anno: 2021

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 390.997,30
342.840,47

675,00
343.515,47

47.481,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 5.210,51

4.520,55

675,00

5.195,55

Disponibilità residua: 14,96

Capitolo: 2046

Oggetto: ACQUISTO DI RIVISTE, PERIODICI E PUBBLICAZIONI

Progetto:

1510 - Biblioteca, Monastero e Musei

1510 - Biblioteca, Monastero e MuseiResp. servizio:

2021 1799/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1799/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1799/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007892 - LA BIBLIOTECA DI BABELE DI CITO ROSANGELABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 21/12/2021

Z6A3484CF1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni



Comune di Trani

Visti

2022

ACQUISTO LIBRI PER ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ NELLE
SCUOLE. DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL
D.LGS. 50/2016 S.M.I. IMPEGNO SPESA.

2021

Biblioteca e Pinacoteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 635 Nr. adozione generale: 1753
21/12/2021Data adozione:

21/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 21/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 22/12/2021  al  06/01/2022. 

 

Trani, lì 22/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 22/12/2021


